Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Харько Полина Александровна

ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ МАЛЫХ ПРИРОДНЫХ

ВОДОТОКОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ТЕХНОГЕННЫХ МАССИВОВ

МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОГО КОМПЛЕКСА

Специальность 1.6.21. Геоэкология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Пашкевич М.А.

Санкт-Петербург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1 ПРОБЛЕМА ОБРАЗОВАНИЯ И НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................... 13

1.1 Техногенные массивы и их воздействие на окружающую среду ...................... 15

1.2 Техногенные массивы горнодобывающих и горно-перерабатывающих

производств .................................................................................................................... 18

1.3 Формирование техногенных массивов Сибайского горно-обогатительного

комбината и их воздействие на компоненты природной среды............................... 24

1.3.1 Формирование техногенных наносов в зоне воздействия насыпных

техногенных массивов МСК ........................................................................................ 32

1.3.2 Формирование техногенных наносов в зоне воздействия намывных

техногенных массивов МСК ........................................................................................ 38

1.4 Выводы к первой главе ........................................................................................... 48

ГЛАВА 2 МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ В ЗОНЕ

ВОЗДЕЙСТВИЯ СУЛЬФИДСОДЕРЖАЩИХ ТЕХНОГЕННЫХ

МАССИВОВ СИБАЙСКОГО ГОК ......................................................................... 51

2.1 Современное состояние и экологические проблемы малых природных

водотоков........................................................................................................................ 51

2.2 Мониторинг природных и сточных дренажных вод ........................................... 53

2.2.1 Пробоотбор, пробоподготовка и полевые исследования водных проб .......... 55

2.2.2 Анализ водных проб в лабораторных условиях ............................................... 56

2.3. Мониторинг донных отложений водных объектов ............................................ 58

2.3.1 Пробоотбор и пробоподготовка донных отложений ........................................ 58

2.3.2 Анализ донных отложений в лабораторных условиях ..................................... 62

2.4 Особенности содержания тяжелых металлов в поверхностных водах и донных

отложениях р. Карагайлы ............................................................................................. 68

2.5 Выводы ко второй главе ......................................................................................... 74

ГЛАВА 3 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗОЛЫ ОТ СЖИГАНИЯ ТКО ДЛЯ

НЕЙТРАЛИЗАЦИИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ДРЕНАЖНЫХ ВОД ОТ

МЕТАЛЛОВ ................................................................................................................. 76

3

3.1 Проблема образования золы от сжигания ТКО и перспективы ее

использования для нейтрализации и очистки кислых дренажных вод от

металлов ......................................................................................................................... 82

3.2 Моделирование очистки сернокислых сточных дренажных вод

хвостохранилища золы от сжигания ТКО в лабораторных условиях ..................... 90

3.2.1 Установление диапазона значения рН ............................................................... 90

3.2.2 Определение дозы реагента и времени равновесного значения рН ............... 92

3.2.3 Оценка эффективности очистки модельного раствора от металлов и

взвешенных веществ ..................................................................................................... 92

3.2.4 Химический состав осадка и оценка степени вымываемости металлов ........ 97

3.3 Выводы к третьей главе .......................................................................................... 99

ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ РЕКИ

КАРАГАЙЛЫ ............................................................................................................ 101

4.1 Каптирование и отвод сернокислых дренажных вод хвостохранилища для

дальнейшей очистки.................................................................................................... 101

4.2 Модернизация очистных сооружений и обезвоживание осадка ...................... 104

4.3 Изъятие, обезвоживание и утилизация техногенных наносов в донных

отложениях ................................................................................................................... 113

4.4 Эколого-экономическая оценка организации комплексного средозащитного

мероприятия ................................................................................................................. 120

4.4.1 Расчет затрат на проведение работ по каптированию и отводу сточных

дренажных вод на очистку ......................................................................................... 121

4.4.2 Расчет затрат на очистку сточных дренажных вод хвостохранилища ......... 122

4.4.3. Расчет затрат на изъятие, обезвоживание и утилизацию донных

отложений .................................................................................................................... 123

4.4.4 Определение величины предотвращенного экологического ущерба ........... 126

4.5 Выводы к четвертой главе .................................................................................... 128

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 129

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 130

ПРИЛОЖЕНИЕ А Графики накопления металлов в донных отложениях . 143

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Фазовый состав проб донных отложений ......................... 146

4

ПРИЛОЖЕНИЕ В Фазовый состав образцов золы от сжигания ТКО .......... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Расчет кратности основного разбавления сточных вод . 152

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Акт внедрения результатов диссертационной работы на

производственном объекте ...................................................................................... 154

ПРИЛОЖЕНИЕ Е Патент ....................................................................................... 156

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В России малые природные водотоки составляют

более 95 % общей протяженности гидрографической сети. Они имеют большое

экологическое значение, являясь первым звеном в формировании речной системы

и определяя гидрологический режим и качество средних и крупных рек. Из-за

небольшой водности малые водотоки являются крайне чувствительными как к

естественной смене окружающей обстановки, так и к антропогенному

воздействию.

Загрязнение вод малых водотоков ведет к изменению процесса образования

и накопления осадков. Часто в результате загрязнения происходят химические

реакции, приводящие к аккумуляции загрязняющих веществ в донных

отложениях, при этом образуются новые соединения, обладающие большей

токсичностью, чем исходные.

Несмотря на локальный характер в Программе ООН по окружающей среде

загрязнение, заиливание и деградацию малых природных водотоков

рассматривает как угрозу сохранения природных экосистем. Особенно

актуальной эта проблема является для зоны недостаточного увлажнения,

занимающей 27% территории Российской Федерации, к которой относится

водосбор р. Урал, включающий р. Карагайлы.

На состояние реки непосредственное влияние оказывает деятельность

Сибайского ГОКа, в особенности наземных сульфидсодержащих техногенных

массивов. Воздействие климатических факторов на такие отходы приводит к

формированию кислых дренажных вод, интенсифицирующих процессы

растворения и выщелачивания химических элементов, в особенности тяжелых

металлов, и резкому увеличению их миграционной способности. В результате

инфильтрации дренажных вод через тело массивов, в подземных водах

происходит формирование гидрогеохимических ореолов загрязнения, а в

поверхностных водах гидрохимических потоков загрязнения с крайне низкими

значениями водородного показателя (рН 2-3).
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Помимо трансформации состава речных вод, в донных отложениях

р. Карагайлы происходит формирование источника вторичного загрязнения -

техногенных наносов, содержащих водорастворимые и подвижные формы

металлов.

Необходимость решения проблем, связанных с ликвидацией загрязнения

малых природных водотоков и предотвращения дальнейшего ухудшения качества

главных рек страны, таких как р. Урал, предопределяет актуальность

диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

Проблемы складирования минеральных отходов и их трансформации под

воздействием внешних условий нашли отражение в трудах таких ученых и

специалистов как А.М. Гальперин, А.И. Семячков, М.А. Пашкевич, А.Н. Попов,

Х.-Ю. Шеф.

Большое внимание вопросам водной миграции загрязняющих компонентов

с территории хранилищ отходов уделяли В.А. Мироненко, Н.И. Плотников,

И.Н. Гавич, J.W. Finch Förstner, W. Salamons, А.Ю. Опекунов, формированию и


[…]


2. Предотвращение поступления металлов в малый природный водоток

и, как следствие, загрязнения речных вод и образования техногенных наносов

следует проводить путем проведения работ по каптированию и отводу кислых

дренажных вод хвостохранилища на очистку.

3. Очистку вод планируется проводить на имеющихся на предприятии

сооружениях для реагентной очистки с обеспечением замены известкового

молока на золу от сжигания ТКО с содержанием активного СаО 5-8 %, что

позволит использовать очищенную воду для технологических нужд.

4. Низкая степень вымываемости металлов из осадка по сравнению с

исходной золой от сжигания ТКО, позволяет рассмотреть его как компонент

закладочного материала штрековых шахтных выработок.

5. Единовременные затраты на ликвидацию техногенных наносов реки

составят 2,8 млн. руб., на каптирование и очистку дренажных вод —

6,8 млн. руб., при этом размер предотвращенной платы за забор речной воды для

технологических нужд составит 212,4 тыс.руб/год, а размер предотвращенного

экологического ущерба — 61,2 млрд.руб/год.

i
М ij

Ууд
iУпр

В

Эi
K
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается комплексное решение актуальной научной задачи

– ликвидации последствий загрязнения малых природных водотоков металлами,

выносимыми с территорий сульфидсодержащих техногенных массивов.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. Исследованы процессы трансформации состава и свойств природных и

сточных вод, донных отложений, которые позволили определить участки с

формированием природных и техногенных геохимических барьеров.

2. Установлено, что при воздействии атмосферных осадков на хвостовое

хозяйство Сибайского ГОКа, происходит образование дренажных стоков,

загрязненных металлами, разгрузка которых в р. Карагайлы приводит к

формированию гидро- и литохимического потоков загрязнения.

3. Экспериментальным путем определена доза золы от сжигания ТКО с

содержанием активного CaO 5-8 % и время контакта для нейтрализации и очистки

дренажных вод от металлов и взвешенных веществ с требуемой эффективностью.

4. Разработано комплексное средозащитное мероприятие по ликвидации

источника вторичного загрязнения р. Карагайлы – техногенных наносов, а также

по предотвращению стока дренажных вод в реку и их очистке от металлов золой

от сжигания ТКО, реализация которой может быть проведена на имеющихся

сооружениях реагентной очистки.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает проведение

исследований, направленных на разработку технологии утилизации осадка,

образующегося в результате очистки сточных вод от металлов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Графики накопления металлов в донных отложениях

Рисунок А.1 – График накопления алюминия в донных отложениях

Рисунок А.2 – График накопления кадмия в донных отложениях
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Рисунок А.3 – График накопления меди в донных отложениях

Рисунок А.4 – График накопления железа общего в донных отложениях
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Рисунок А.5 – График накопления марганец в донных отложениях

Рисунок А.6 – График накопления цинка в донных отложениях
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Фазовый состав проб донных отложений

Рисунок Б.1 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 1

Рисунок Б.2 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 2
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Рисунок Б.3 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 4

Рисунок Б.4 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 5
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Рисунок Б.5 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Фазовый состав образцов золы от сжигания ТКО

Рисунок В.1 – Фазовый состав золы от сжигания ТКО. Образец 1

150

Рисунок В.2 – Фазовый состав золы от сжигания ТКО. Образец 2
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Рисунок В.3 – Фазовый состав золы от сжигания ТКО. Образец 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Расчет кратности основного разбавления сточных вод

Кратность основного разбавления определяется по формуле Г.1.

(

(Г.1)

где – максимальный расход сточных вод, м
3
/с

Q - расчетный расход водотока, м
3
/с;

- коэффициент смешения, показывающий, какая часть речного расхода смешивается со

сточными водами в максимально загрязненной струе расчетного створа, определяемый по

формуле Г.2.

(

(Г.2)

где l - расстояние от выпуска до расчетного створа по фарватеру, м;

- коэффициент, учитывающий гидравлические условия в реке, определяемый по формуле Г.3.

(

(Г.3)

где - коэффициент извилистости (отношение расстояния до контрольного створа по

фарватеру к расстоянию по прямой);

- коэффициент, зависящий от места выпуска сточных вод (при выпуске у берега = 1, при

выпуске в стрежень реки = 1,5);

- коэффициент турбулентной диффузии, м
2
/с.

Для летнего времени коэффициент турбулентной диффузии определяется по формуле

Г.4.

(

(Г.4)

где - ускорение свободного падения, = 9,81 м/с
2
;

- средняя скорость течения реки, м/с;

- средняя глубина реки, м;

- коэффициент шероховатости ложа реки, определяемый по справочным данным;

- коэффициент (м
0,5
/с), определяемый по формуле Г.5 (при )

(

(Г.5)

0
n
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где - гидравлический радиус потока, м (R H).

Коэффициент определяется по формуле Г.6

(

(Г.6)

Исходные данные для расчета представлены в таблице Г.1.

Таблица Г.1 – Исходные данные для расчета

q, м
3
/с Q, м

3
/с l, м , м/с H, м , м

0,04 12,8 500 1,11 1,5 3,2 1 0,05 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов диссертационной работы на производственном

объекте
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент