ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Харько Полины Александровны на тему:

«Ликвидация последствий загрязнения малых природных водотоков в зоне воздействия техногенных массивов минерально-сырьевого комплекса»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.21. Геоэкология

Диссертационная работа Харько П.А. на тему «Ликвидация последствий загрязнения малых природных водотоков в зоне воздействия техногенных массивов минерально-сырьевого комплекса» посвящена решению актуальной проблемы Южного Урала – ликвидации последствий загрязнения малых природных водотоков металлами и предотвращения их повторного загрязнения и истощения. Примером приёмника техногенной нагрузки от сульфидсодержащих массивов является р. Карагайлы.

Актуальность выбранной темы исследований подтверждается тем, что средозащитные мероприятия по отводу и очистке дренажных вод техногенных массивов предприятий минерально-сырьевого комплекса не являются комплексными, а так же не всегда приводят к экономически и экологически эффективным результатам. На основе натурных, лабораторных, теоретических и экспериментальных результатов исследований, автором предлагается обеспечить качественный отвод дренажных вод хвостового хозяйства Сибайского ГОКа с их последующей очисткой с использованием нового реагента, представленным золой от сжигания твердых коммунальных отходов.

Исследования Харько П.А. в области реагентной очистки кислых вод от металлов представляют особый интерес и характеризуются научной новизной. Эффективность очистки модельных растворов от ионов металлов реагентом, представленным золой от сжигания ТКО, в зависимости от состава и количества реагента, времени контакта, установлена и основана на ряде экспериментальных и лабораторных исследований в достаточном объеме, что подтверждает достоверность полученных результатов. Очищенная вода пригодна для использования в производственных целях, что обеспечит прекращение забора чистой природной воды из р. Худолаз.

К сожалению, в тексте автореферата не указаны требования к технической воде предприятия, остаточные концентрации металлов в очищенной воде, а также не отмечено, где и как будет осуществляться накопление очищенной воды.

Вышеуказанное замечание не снижает качество рецензируемой диссертационной работы, которая является законченным исследованием, результаты обладают научной

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-23 от 15.05.23
АН УС